Газета Южного военного округа
Распространяется в Северо-Кавказском
и Южном федеральных округах РФ,

на Российских военных базах
в Закавказье

 Издаётся с 25 ноября 1919 г.                        12+ (24603) 7 - 13 ноября 2022 года№43

Официально

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О награждении государственными
наградами Российской Федерации

За массовый героизм и отвагу, стойкость и мужество, про-
явленные личным составом бригады в боевых действиях по
защите Отечества и государственных интересов в условиях
вооружённых конфликтов, наградить

ОРДЕНОМ ЖУКОВА
336 отдельную гвардейскую Белостокскую орденов Суворо-

ва и Александра Невского бригаду морской пехоты.
Президент Российской Федерации

В. ПУТИН
Москва, Кремль

4 ноября 2022 года
№ 796

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
О присвоении 232 реактивной

артиллерийской бригаде почётного
наименования

За массовый героизм и отвагу, стойкость и мужество, про-
явленные личным составом бригады в боевых действиях по
защите Отечества и государственных интересов в условиях
вооружённых конфликтов, постановляю:

Присвоить 232 реактивной артиллерийской бригаде почёт-
ное наименование «гвардейская» и впредь именовать её: 232
гвардейская реактивная артиллерийская бригада.

Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Президент Российской Федерации

В. ПУТИН
Москва, Кремль

31 октября 2022 года
№ 785

На командном пункте ми-
нистр обороны заслушал доклад
командующего Объединённой
группировкой российских войск
(сил) генерала армии Сергея Су-
ровикина о текущей оперативной
обстановке, характере действий
противника, выполнении россий-
скими войсками боевых задач
на различных операционных
направлениях, а также отдельно -
по вопросам обеспечения всеми
видами довольствия прибывших
в состав группировки военнослу-
жащих, призванных на военную
службу в рамках частичной мо-
билизации.

- В целом обстановка в рай-
оне специальной военной опе-
рации стабилизирована, - доло-
жил генерал армии Суровикин.

Значительно возросли бое-
вые возможности Объединён-
ной группировки войск и сил. За
счёт мобилизованных граждан
и добровольцев нарастили
боевой и численный состав
соединений и воинских частей,
созданы дополнительные ре-
зервы.

Активными действиями
соединений и частей Объе-
динённой группировки войск
(сил) пресечены все попытки

наступательных действий
вооружённых сил Украины на
Купянском и Краснолиманском
направлениях.

Кроме того, на отдельных
направлениях возобновили на-
ступательные действия.

На Донецком направлении
завершён разгром противника
на правом берегу реки Бахмут-
ка южнее Артёмовска. В насто-
ящее время ведутся активные
действия по блокированию
города с южного направления.
Идут уличные бои на восточных
окраинах города Артёмовска.

Успешно развивается на-
ступление по освобождению
Марьинки и Первомайского.

На Южно-Донецком на-
правлении завершается осво-
бождение населённого пункта
Павловка.

В районе Времевского вы-
ступа подразделения группи-

ровки войск оттеснили против-
ника и заняли господствующие
высоты в глубине его обороны.

Противнику наносится зна-
чительный ущерб в живой силе
и технике.

Только за октябрь против-
ник потерял свыше 12 000 во-
еннослужащих, 18 самолётов,
12 вертолётов, шесть зенитных
ракетных комплексов, более
200 танков, более 800 других
боевых бронированных машин,
21 боевую машину реактивных
систем залпового огня. Уничто-
жено порядка 350 наёмников.

Несмотря на высокие по-
тери в живой силе и технике,
противник не оставляет попы-
ток наступления. Все его атаки
своевременно пресекаются,
вклинения в нашу оборону лик-
видируются и восстанавлива-
ется положение по переднему
краю.

- Сергей Владимирович,
ранее Вы докладывали о си-
туации, которая складывается
на Херсонском направлении.
Здесь оборона устойчивая,
но есть свои особенности. Как
обстоят дела сейчас? - задал
вопрос министр обороны РФ
генерал армии Сергей Шойгу.

- Мы успешно противостоим
всем попыткам наступления
противника, ответил генерал
армии Суровикин. - В ходе отра-
жения его атак в данном районе
за период с августа по октябрь
ВСУ потеряли более 9,5 тысячи
военнослужащих убитыми и
ранеными, более 200 танков,
500 боевых бронированных ма-
шин, порядка 600 автомобилей
различного назначения и более
50 артиллерийских орудий и
миномётов.

Как известно, наступающая
сторона несёт большие потери,
чем та, которая находится в
обороне. В данном случае наши
потери в 7-8 раз меньше, чем у
противника. Мы думаем прежде
всего о жизни каждого россий-
ского военнослужащего.

Противник наносит удары
по органам местного само-
управления, школам, больни-
цам, другим социально-значи-
мым объектам, мирным жите-
лям, которые эвакуируются на
другой берег Днепра, а также по
пунктам раздачи гуманитарной
помощи.

Мы успешно отражаем эти
обстрелы. Порядка 80 - 90%
ракет сбиваются российскими
средствами ПВО.

В то же время до 20% из них
всё же достигают своих целей.

Инженерные подразделе-
ния группировки войск практи-
чески ежедневно восстанавли-
вают днепровские переправы
и принимают меры по поддер-
жанию их в работоспособном
состоянии.

В этих условиях город
Херсон и прилегающие насе-
лённые пункты не
могут полноценно
снабжаться и
функционировать.

Права и статус добровольцев
Президент России Владимир Путин
подписал Федеральный закон № 419-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации».

В первую очередь речь идёт о Федеральном законе от 31
мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», в который теперь вно-
сится понятие о добровольческих формированиях, содейству-
ющих Вооружённым Силам РФ, и их статусе.

Так, статья 1 указанного закона дополнена пунктом 81 сле-
дующего содержания:

«81. Для выполнения отдельных задач в области обороны
привлекаются добровольческие формирования, содействую-
щие выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы
Российской Федерации, в период мобилизации, в период дей-
ствия военного положения, в военное время, при возникнове-
нии вооружённых конфликтов, при проведении контртеррори-
стических операций, а также при использовании Вооружённых
Сил Российской Федерации за пределами территории Россий-
ской Федерации (далее - добровольческие формирования).».

Статус таких формирований и порядок поступления в них
граждан РФ определён новой 221 статьёй.

В связи с этим внесены изменения и в Федеральный закон
от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих». Со-
гласно им, социальные гарантии и компенсации, которые пред-
усмотрены Российским законодательством для военнослужащих
и членов их семей, предоставляются гражданам, пребывающим
в добровольческих формированиях, и членам их семей в случа-
ях и порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами.

Федеральный закон № 419-ФЗ вступил в силу со дня его
официального опубликования 4 ноября и распространяется на
правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Грамотно используем
собственное превосходство

Министр обороны Российской
Федерации генерал армии Сергей Шойгу
проинспектировал командный пункт
Объединённой группировки российских
войск (сил), выполняющих задачи
специальной военной операции на
Украине.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
О единовременной денежной
выплате военнослужащим,

проходящим военную службу по
контракту в Вооружённых Силах

Российской Федерации
В целях предоставления дополнительных мер социальной под-

держки военнослужащим, проходящим военную службу по контрак-
ту в Вооружённых Силах Российской Федерации, постановляю:

1. Установить гражданам Российской Федерации, призванным
на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Рос-
сийской Федерации, военнослужащим, проходившим военную
службу по призыву в Вооружённых Силах Российской Федерации
(за исключением военнослужащих, замещающих воинские долж-
ности курсантов военных профессиональных образовательных
организаций, военных образовательных организаций высшего
образования, находящихся в ведении Министерства обороны
Российской Федерации), иным гражданам Российской Федера-
ции (иностранным гражданам), которые заключили в период про-
ведения специальной военной операции контракт о прохождении
военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации
сроком на один год и более, единовременную денежную выплату
в размере 195 тыс. рублей.

2.Правительству Российской Федерации:
а) определить порядок осуществления единовременной

денежной выплаты, установленной настоящим Указом;
б) обеспечить финансирование расходов, связанных с реа-

лизацией настоящего Указа.
3.Настоящий Указ распространяется на правоотношения,

возникшие с 21 сентября 2022 г.
Президент Российской Федерации

В. ПУТИН
Москва, Кремль

2 ноября 2022 года
№ 787

- Президентом России даны
указания о минимальном размере
денежного довольствия для моби-
лизованных граждан. Сколько ми-
нимально будет получать мобилизо-
ванный военнослужащий, и из чего
эта сумма складывается?

- Минимальная сумма, которую
будут получать военнослужащие, при-
званные в рамках частичной мобилиза-
ции, составит 195 тысяч рублей.

Эта сумма состоит из ежемесячной
социальной выплаты и денежного до-
вольствия военнослужащего, которое
в первую очередь зависит от оклада
по воинской должности, занимаемой
военнослужащим, оклада по воинскому
званию и выслуги лет.

Так, рядовой на должности мотострел-
ка будет получать минимально 195 тысяч
рублей.

- То есть это минимальная сумма,
которую получит рядовой, а если это
будет офицер, он получит больше?

- Да, абсолютно правильно. Если
военнослужащий, например, сержант
или прапорщик, или офицер, у него,
безусловно, в зависимости от воинского
звания, а также от воинской должности,
будь он командиром отделения, взвода
или роты, у него, соответственно, эта
сумма будет больше.

К примеру, командир взвода будет
получать около 225 тысяч рублей, а
командир батальона около 243 тысяч
рублей.

- С какого момента начинают на-
числяться денежные средства моби-
лизованным? Когда и за какой пери-
од происходит зачисление денежных
средств мобилизованному?

- Денежные средства военнослужа-
щим, призванным в рамках частичной
мобилизаци, начисляются на банков-
скую карту с 10 по 20 число каждого
месяца за предыдущий месяц военной

службы. То есть военнослужащим, про-
ходившим службу с 1 по 31 октября, бу-
дет начислено денежное довольствие с
10 по 20 ноября. И минимальная сумма
денежного довольствия, которую я вам
озвучил ранее, будет составлять 195
тысяч рублей.

Хочу подчеркнуть, что минимальную
сумму в 195 тысяч рублей получат те, кто
прослужил с 1 по 31 октября. Если воен-
нослужащий прослужил не 31 день, а, к
примеру, 20 дней, то сумма начисленного
денежного довольствия будет меньше,
пропорционально прослуженному сроку
за октябрь.

Хочу обратить ваше внимание, что
к настоящему времени все документы
для начисления денежного довольствия
военнослужащим подготовлены, выпла-
ты сформированы.

В текущем месяце денежное содер-
жание начнёт выплачиваться досрочно,
уже с 8 ноября.

- По просьбе военнослужащего
его семья может получать за него
денежное довольствие? Много ли та-
ких случаев, и что для этого нужно?

- Да, есть такая возможность. Де-
нежное довольствие военнослужаще-

го зачисляется на его расчётный счёт,
который военнослужащий предста-
вил. По желанию военнослужащего
денежное довольствие может быть
перечислено его родственникам, для
этого военнослужащему необходимо
оформить доверенность. Кроме того,
существует возможность оформить
дополнительную банковскую карту,
привязанную к тому же расчётному
счёту, который ранее представил
военнослужащий. Но это решение
военнослужащий принимает самосто-
ятельно и сам оформляет дополни-
тельную банковскую карту.

- Облагается ли денежное доволь-
ствие мобилизованного подоходным
налогом? Если да, то какая часть?

- Денежное довольствие воен-
нослужащего, призванного в рамках
частичной мобилизации, облагается
подоходным налогом так же, как и у
всех военнослужащих, проходящих
военную службу по контракту.

Однако, хочу подчеркнуть, что
социальная выплата, установленная
Президентом России, в размере 158
тысяч рублей - подоходным налогом не
облагается.

На примере военнослужащего в
звании рядового, призванного в рамках
частичной мобилизации на должность
мотострелка, из полагающихся ему
195 тысяч рублей - 158 тысяч не будут
облагаться налогом, а оставшиеся 37
тысяч будут облагаться подоходным
налогом в 13%.

Если говорить о денежном до-
вольствии командира взвода в звании
лейтенанта, которое составит около
225 тысяч рублей, то социальная вы-
плата в размере 158 тысяч рублей не
облагается налогом, а около 68 тысяч
рублей за звание, должность коман-
дира взвода и выслугу лет облагается
налогом в 13%.

- Какие ещё дополнительные

выплаты предусмотрены для воен-
нослужащих, призванных по моби-
лизации?

- Дополнительные выплаты к денеж-
ному довольствию военнослужащим,
призванных по мобилизации, устанав-
ливаются, как и всем военнослужащим
в соответствии с приказом министра
обороны Российской Федерации 2019
г. № 727.

Например, им могут быть установ-
лены:

- ежемесячная надбавка за особые
условия военной службы;

- ежемесячная надбавка за особые
достижения.

- В Указе Президента говорится о
том, что военнослужащим срочной
службы, заключившим контракт,
устанавливается единовременная
выплата в размере 195 тысяч ру-
блей. Можете разъяснить данную
выплату?

- Да, действительно, Указом Пре-
зидента Российской Федерации опре-
делено, что, начиная с 21 сентября
2022 года, всем военнослужащим,
проходящим срочную службу и за-
ключившим контракт о прохождении
военной службы сроком на один год
и более, и гражданам, призванным в
рамках мобилизации, также заключив-
шим контракт на прохождение воен-
ной службы на срок один год и более,
будет начислена единовременная
денежная выплата в размере 195 ты-
сяч рублей. Обращаю ваше внимание,
данная выплата производится после
заключения контракта о прохождении
военной службы. Далее они будут
получать денежное довольствие с
соответствующими надбавками, как
все военнослужащие, проходящие
военную службу по контракту в зави-
симости от выполняемых задач.

Подготовил Сергей НИКОЛАЕВ

Спрашивали? Отвечаем!
Представитель
финансового блока
Минобороны России
Сергей Микищенко
ответил на вопросы
о выплатах
мобилизованным.

Какие выплаты положены
мобилизованным

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О присвоении 277
бомбардировочному авиационному

Млавскому полку почётного
наименования

За массовый героизм и отвагу, стойкость и мужество, прояв-
ленные личным составом полка в боевых действиях по защите
Отечества и государственных интересов в условиях вооружен-
ных конфликтов, постановляю:

1. Присвоить 277 бомбардировочному авиационному Млав-
скому полку почётное наименование «гвардейский» и впредь
именовать его: 277 гвардейский бомбардировочный авиацион-
ный Млавский полк.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Президент Российской Федерации

В. ПУТИН
Москва, Кремль

9 ноября 2022 года
№ 808

стр. 2

Александр АСТАШЕВ

Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/752218
https://rucont.ru/efd/752218